Masyarakat jahiliah tidak hanya mengalami
kekacauan politik yang disebabkan oleh
ʿaṣabiyyah atau ekonomi yang terjadi dalam
ghazw tapi juga kekacauan sosial dan moral yang
menjadi sebab masa pra-Islam dinamakan jahiliah.
Perhatikan bagaimana Jaʿfar ibn Abū Ṭālīb (w. 8
H/629 M) menjelaskan keadaannya sebelum
Islam lahir saat ditanyakan oleh Raja Najasyī:

،ََالميتةََونأكلَ،ََالأصنامََنعبد،ََجاهليةَََأهلََقوماََكنا،ََالملكَََأيها
ََمناَََالقويََويأكلََالجوارَََونسيء.ََالأرحامَََونقطعَ،ََالفواحشََونأتي

.َ.ََ.الضعيف